

**INTERNAL ASSIGNMENT
MA & BA HISTORY
2014**



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)
Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525
Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन ऍम.ए.इतिहास

Paper code-MAHI-01

पाठ्यक्रम का कॉड-एम.ए.एच.आई-01

Title of the course-World History (Medieval Society and age of revolution)

पाठ्यक्रम का नाम-विश्व इतिहास(मध्यकालीन समाज एवम क्रांति का युग)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
4x1=04

1. (i) Who was Didro ?

दिद्रो कोन था?

(ii) What do mean by the Industrial revolution?

ओद्योगिक क्रांति से आप का क्या अर्थ है ?

(iii) Who was Kemal Pasha ?

कमाल पाशा कोन था?

(iv) When and where the treaty of Viena was signed?

वियना संधि कब और कहाँ हुई थी ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note:

Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Discuss about only two causes of French revolution.

फ़्रांस की क्रांति के दो कारण बताइये

3. Write about the concept of Feudalism.

सामंतवाद की अवधारणा बताइये

4. What was the nature of peasant revolts in Europe?

यूरोप में कृषक विद्रोहों की प्रकृति क्या थी ?

4. Write only two reasons responsible for the growth of population in Europe.

यूरोप में जनसंख्या वृद्धि के दो कारण लिखिये !

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. What causes were responsible for the industrial revolution in Britain?

ब्रिटेन में हुई औद्योगिक क्रांति के लिए कौन से कारक उत्तरदाई थे ?

7. Write a note on Polity, Economy and society of Turkey.

तुर्की की राजनीति, अर्थव्यवस्था एवं समाज पर एक लेख लिखिये!

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन एम.ए. इतिहास

MAHI-02

एमएचआई - 02

World History (1815 – 1917 A.D.)

विश्व इतिहास (1815 - 1917 ई. तक)

Max Marks : 20

Note : The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries. $4 \times 1 = 4$

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) What was the Balkan Problem ?

बाल्कन समस्या क्या थी ?

(ii) Define 'Idealism'.

आदर्शवाद को समझाइए।

(iii) What do you understand by Metternich system ?

मेटर्निख व्यवस्था से आप क्या समझते हो ?

(iv) Explain 'Fabianism'.

फेवियनवाद को समझाइए।

Section – B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words.

Each question carries 4 marks.

$$2 \times 4 = 8$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Discuss the domestic policy of Louis Philippe.

लुई फिलिप की गृहनीति का वर्णन कीजिए।

Q.3 Write a short note on Lenin.

लेनिन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.4 Write a note on modernization of Japan.

जापान के आधुनिकीकरण पर एक लेख लिखिए।

Q.5 What was Berlin Congress ?

बर्लिन कांग्रेस क्या थी ?

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. $1 \times 8 = 8$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

Q.6 Write an essay on Imperialism in India.

भारत में साम्राज्यवाद पर एक लेख लिखिए।

Q.7 Discuss the causes and effects of Bolshevik revolution.

बोल्शेविक क्रान्ति के कारण एवं प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Internal Assignment -MA History

आन्तरिक मूल्यांकन -एँम.ए.इतिहास

Paper code-MAHI-03

पाठ्यक्रम का कॉड-एम.ए.एच्छ.आई-०३

Title of the course- History of Modern World-War and Industrial society (1919-1945)

पाठ्यक्रम का नाम- आधुनिक विश्व का इतिहास(मध्यकालीन समाज एवम क्रांति का युग)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark.
4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What was Daves plan?
डावेस योजना क्या थी ?
- (ii) Who was Muhammad Ali Jinnah?
मुहम्मद अली जिन्ना कोन थे ?
- (iii) Who propounded the theory of New Deal policy?
किसने न्यू डील निति का सिद्धान्त प्रतिपादित किया था?
- (iv) To which problem Lokarno pact was associated?
लोकार्नो समझौता किस समस्या से सम्बंधित था?

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note:

Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Write about the main provisions of the treaty of Sevre?
सेव्रे संधि की मुख्य धाराएँ लिखिए!
3. Write the names of different bodies of UNO.
यू.एन.ओ. के विभिन्न अंगों के नाम लिखिए !
4. What do you know about the Munich Pact ?
म्यूनिख समझौते के बारे में आप क्या जानते हो?
5. What do mean by Fascism?
फासीवाद के बारे में आप क्या जानते हो ?

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. Discuss in detail about the Paris peace settlement.
पेरिस शांति समझौते के बारे में विस्तार से लिखिये !
7. Write in detail about the Quit India Movement of 1942.
1942 के भारत छोड़ो आन्दोलन पर विस्तार से लिखिए

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन एम.ए. इतिहास

MAHI-04

एमएएचआई 04

Historical Thought

आधुनिक चिन्तन

Max Marks : 20

Note : The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries.

4 × 1 = 4

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) Who is known as the father of Universal History.

सार्वभौमिक इतिहास का जनक किसे माना जाता है ?

(ii) Write the names of Puranas.

पुराणों की संख्या लिखिए।

(iii) Who is Bankidas ?

बाँकीदास कौन है ?

(iv) What do you know about Kautilya ?

कौटिल्य के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section – B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words.

Each question carries 4 marks.

$$2 \times 4 = 8$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 What is the subject matter of History.

इतिहास की विषयवस्तु क्या है ?

Q.3 Discuss the relation between facts and interpretation briefly.

संक्षेप में तथ्य एवं व्याख्या के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

Q.4 What do you know about Khyat Sahitya.

ख्यात साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Q.5 Write a short note on 'Prayaga Prashasti'.

प्रयाग-प्रशस्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. $1 \times 8 = 8$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

Q.6 Discuss the problem of objectivity in history writing.

इतिहास लेखन में वस्तुनिष्ठता की समस्या की विवेचना कीजिए।

Q.7 Describe the Ranka's Philosophy of history.

रॉके के इतिहास दर्शन की व्याख्या कीजिए।

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन एम.ए. इतिहास

MAHI-05

एमएचआई 05

State and polity in Ancient India

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

Max Marks : 20

Note : The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries. $4 \times 1 = 4$

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) What is Samiti ?

समिति क्या है ?

(ii) Who was Amatya ?

अमात्य कौन था ?

(iii) Explain the time period of Epics ?

महाकाव्यों का समय क्या है ?

(iv) Write the names of the seven parts of state according to Kautilya.

कौटिल्य के अनुसार राज्य के सात अंगों को बताइए।

Section – B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words.

Each question carries 4 marks.

$$2 \times 4 = 8$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Write a short note on Mauryan administration.

मौर्यकालीन प्रशासन तंत्र पर लेख लिखिए।

Q.3 Explain the Sanskrit literature as a source of History.

इतिहास को जानने के स्रोत के रूप में संस्कृत साहित्य का वर्णन कीजिए।

Q.4 Explain the theory of Contract ?

संविदा के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Q.5 Describe the Saptang theory of the state ?

राज्य के सप्तांग सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ?

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any one question. You have to delimit your each answer

maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

$$1 \times 8 = 8$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

Q.6 Describe the political Ideas in in Maurya period.

मौर्य काल के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।

Q.7 Discuss the literary sources of Ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय राजनीति के साहित्यिक स्रोतों की विवेचना कीजिए।

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन एम.ए. इतिहास

MAHI-06

एमएचआई 06

Trade and Urbanisation in Ancient India

प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण

Max Marks : 20

Note : The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries. $4 \times 1 = 4$

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) Give the name of four cities of ancient India.

प्राचीन भारत के चार शहरों के नाम बताइए।

(ii) In which state Dholaveera is Located ?

किस राज्य में धौलावीरा स्थित है ?

(iii) What is 'Niska' in Vedic period ?

वैदिक समय में निष्क क्या है ?

(iv) Why Lothal is famous far ?

लोथल किसलिए प्रसिद्ध था ?

Section – B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words.
Each question carries 4 marks. $2 \times 4 = 8$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप आपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- Q.2 Explain the settlement pattern of Harappa Culture.
हडप्पा संस्कृति के बसावट के तरीके का वर्णन कीजिए।
- Q.3 Write a short note on Animal Domestication in Vedic period.
वैदिक समय में पशुपालन पर एक लेख लिखिये।
- Q.4 What were the weights in Ancient India ?
प्राचीन भारत में तौल के प्रकार क्या थे ?
- Q.5 Explain the trade relationship in ancient India with Rome.
प्राचीन भारत में रोम के साथ व्यापारिक संबंधों का वर्णन कीजिए।

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. $1 \times 8 = 8$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

- Q.6 Write an essay on trade and trade rules during pre medieval period.
पूर्वमध्य काल में व्यापार व व्यापार के नियमों पर एक लेख लिखिए।
- Q.7 Write a note on Guild system in ancient India.
प्राचीन भारत में गिल्ड प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

Internal Assignment -MA History

आन्तरिक मूल्यांकन - एम.ए. इतिहास

Paper code-MAHI-09

पाठ्यक्रम का कोड-एम.ए.एच.आई-०९

Title of the course- Bhakti movement and Sufism in India

पाठ्यक्रम का नाम- भारत में भक्ति आन्दोलन एवं सूफीवाद

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Define to Nirgun Bhakti.
निर्गुण भक्ति को परिभाषित कीजिए
- (ii) What do you mean by Khalsa?
खालसा से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Define to Sufism.
सूफीवाद को परिभाषित कीजिए!
- (iv) Who propounded the theory of Wahdat-ul-wajud ?
वहदत-उल-वजूद का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?

Section-B
Short Answer questions
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note:

Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Write in brief about the sant Pipa.
संत पीपा के बारे में संक्षिप्त में लिखिए !
3. What is called as Khalisa panth?
खालसा पंथ किसे कहते हैं ?
4. Define to Khanqah.
खानकाह को परिभाषित कीजिए !
5. Write a short note on Shaikh Hamiduddin Nagauri.
शैख हमीदुद्दीन नागोरी पर एक लेख लिखिए!

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. Discuss about the contribution of Shankaracharya to Indian society.
भारतीय समाज को शंकराचार्यके योगदान की विवेचना कीजिए !
7. Discuss about the contribution of Sufism to Indian society
भारतीय समाज को सूफीवाद के योगदान की विवेचना कीजिए !

Internal Assignment -MA History

आन्तरिक मूल्यांकन -एँम.ए.इतिहास

Paper code-MAHI-10

पाठ्यक्रम का कॉड-एँम.ए.एच्छ.आई-10

Title of the course- Growth of administrative institutions in medieval India

पाठ्यक्रम का नाम- मध्यकालीन भारत में प्राशासनिक संस्थाओं का विकास

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. What do you know about Diwan-i-kohi?

दीवान-इ-कोही के बारे में आप क्या जानते हो ?

2. Define to Manasabdari system.

मनसबदारी व्यवस्था को परिभाषित कीजिए!

3. Give two causes responsible for the defeat of the Rajputs.

राजपूतों की हार के दो कारण बताइये !

4. Who were the Ashtha-pradhan?

अष्ट-प्रधान कौन थे ?

Section-B
Short Answer questions
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note:

Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Write about the historical works of Isami.

इसामी के ऐतिहासिक कार्यों के बारे में लिखिए!

3. Write a note on Sarai-i-Adl.

सराए-ए-अदल पर एक लेख लिखिए !

4. Write about the functions of Kotwal.

कोतवाल के कार्यों की विवेचना कीजिए !

5. Define to Zat and Sawar.

जात एवं सवार को परिभाषित कीजिए !

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. Give an account of economic reforms of Alauddin Khalji.

अलाउद्दीन खल्जी के आर्थिक सुधारों का ब्यौरा दीजिए !

7. Give an account of land revenue administration of Shershah.

शेरशाह के भू-राजस्व प्रशासन का ब्यौरा दीजिए !

Internal Assignment -MA History

आन्तरिक मूल्यांकन -एँम.ए.इतिहास

Paper code-MAHI-13

पाठ्यक्रम का कॉड-एम.ए.एच्छ.आई-13

Title of the course- Peasant movement in India(1818-1951)

पाठ्यक्रम का नाम- भारत में किसान आन्दोलन(१८१८-१९५१)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Whom was the leader of Kheda Kisan movement?
खेडा किसान आन्दोलन का नेतृत्व किसने किया था?
- (ii) Tebhaga Peasant movement was launched by.....at.....in.....
तेभागा किसान आन्दोलनके द्वारा.....स्थान पर ... में चलाया गया था !
- (iii) Who was Sri ram Raju?
श्री राम राजू कोन था?
- (iv) Who were the Govindgiri and Motilal Tejawat?
गोविन्दगिरी एवं मोतीलाल तेजावत कोन थे ?

Section-B
Short Answer questions

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200

शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. Write a short note on the revolt of Sriramraju.

श्रीराम राजू के विद्रोह पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए !

3. What do you know about the Tebhaga movement.

तेभागा आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हो?

4. Discuss the causes of Indigo revolts of 1860.

१९६० के नील विद्रोह के कारणों की विवेचना कीजिए !

5. What do you know about the Moppla Kisan movement?

मोप्पला किसान आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हो?

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800

शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. Write an essay on tribal revolt under the leadership of Govingiri.

गोविन्दगिरी के नेतृत्व में आदिवासी विद्रोह पर एक निबंध लिखिए।

7. Discuss the causes and impacts of Telangana Peasant revolts.

तेलंगाना किसान आन्दोलन के कारण एवं प्रभावों की विवेचना कीजिए !

Internal Assignment -MA History

आन्तरिक मूल्यांकन -एँम.ए.इतिहास

Paper code-MAHI-14

पाठ्यक्रम का कॉड-एँम.ए.एच्छ.आई-14

Title of the course- Freedom movement in India(1920-1947)

पाठ्यक्रम का नाम- भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Write the names of the members of Cripps Mission.

क्रिप्स मिशन के सदस्यों के नाम लिखिए !

2.w Write the name who lead the Bardoli satyagarh?

उस व्यक्ति का नाम लिखिए जिसने बारडोली सत्याग्रह का नेतृत्व किया था?

3 Who was the leader of Kakori scam?

काकोरी कांड का नेतृत्व किसने किया?

4. When, where and by whom the demand for Pakistan was raised?

कब, कहाँ और किसने पाकिस्तान की आवाज़ उठाई थी ?

Section-B
Short Answer questions
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note:

Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. What was Ro Satyagarh? What was Rowlett Satyagarh ?

रोलेट सत्याग्रह क्या था?

3. Write a short note on Civil-disobedience movement.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए !

4. Write a note on Azad Hind Fauz.

आजाद हिन्द फौज पर एक लेख लिखिए!

5. What do you know about the Indian Independence Act?

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम के बारे में आप क्या जानते हो?

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

6. Analyze the causes and results of Non-cooperation movement.

असहयोग आन्दोलन के कारण एवं परिणामों का विश्लेषण कीजिए !

7. Discuss the causes and events of Quit –India movement of 1942.

१९४२ के भारत छोड़ो आन्दोलन के कारण एवं घटनाओं की विवेचना कीजिए !

Internal Assignment MA History

आन्तरिक मूल्यांकन एम.ए. इतिहास

MAHI-15

एमएचआई 15

State and economy in Modern Rajasthan

आधुनिक राजस्थान में समाज एवं अर्थव्यवस्था

Max Marks : 20

Note : The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries.

4 × 1 = 4

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) What do you mean by Sati System ?

सती प्रथा से आपका क्या आशय है ?

(ii) Who was Gaurisankar Hirachand Ojha ?

गौरीशंकर हीराचन्द ओझा कौन थे ?

(iii) What is Paryushan ?

पर्युषण क्या है ?

(iv) Write the name of two languages spoken in Rajasthan.

राजस्थान में बोली जाने वाली दो भाषाओं के नाम लिखिए।

Section – B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words.

Each question carries 4 marks.

$$2 \times 4 = 8$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Write a short note on Bankidas.

बांकीदास पर एक लेख लिखिए।

Q.3 Evaluate the role of Arya Samaj in Society.

समाज में आर्यसमाज की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Q.4 What do you understand by Land “Bandobast”.

भूमि बन्दोबस्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?

Q.5 Describe the difference between Haat and Mandi.

हाट एवं मण्डी में अंतर बताइए।

Section – C

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. $1 \times 8 = 8$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

Q.6 Write an essay on Famine.

अकाल पर एक लेख लिखिए।

Q.7 Which are the main festivals of Rajasthan ?

राजस्थान के प्रमुख त्यौहार कौन से हैं ?

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन बीइतिहास .ए.

HI-01

एचआई 01

History of India (earliest time to 1200 A.D.)

भारत का इतिहास प्रारम्भ से)1200 ई(तक .

Max Marks : 30

Note : The Question Paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. $6 \times 1 = 6$

नोटए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्दसभी प्रश्नों के उत्तर दीजि ;, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का हैं।

Q.1 (i) What do you understand by Vedang ?

वेदांग से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What is guild ?

श्रेणी क्या हैं ?

(iii) What are the features of Vedic religion ?

वैदिक धर्म की विशेषताएं क्या हैं ?

(iv) What is the nature of Dhamma ?

धम्म का स्वरूप क्या है ?

(v) What do you know about Maker Sankranti ?

मकर संक्रान्ति से आप क्या जानते हैं ?

(vi) What is "Kriyakalptaru" ?

कृत्यकल्पतरु क्या है ?

Section – B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words.

Each question carries 3 marks.

$4 \times 3 = 12$

नोटनिम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप आपने उत्तर को :

अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

Q.2 Evaluate the town planning of Indus valley civilization.

सिंधु घाटी सभ्यता के नगर नियोजन का मूल्यांकन कीजिए।

Q.3 Describe the extension of Indus Valley civilization.

सिंधु घाटी सभ्यता के विस्तार का वर्णन करो।

Q.4 Discuss the achievements of Bimbisar.

बिम्बिसार की उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

Q.5 Write short note on Skand Gupta.

स्कंदगुप्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.6 Write short note on Kautilya.

कौटिल्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.7 Write short note on literature of Gupta period.

गुप्तकालीन साहित्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks. $2 \times 6 = 12$

नोटनिम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को :

अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंक का है।

Q.8 Write an essay on the position of women in Ancient India.

प्राचीन भारत में महिलाओं की स्थिति की विवेचना कीजिए।

Q.9 Discuss the sources of ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास के स्रोतों की विवेचना कीजिए।

Q.10 Discuss Dhamma and its features.

धम्म की विवेचना कीजिए और उसकी विशेषताएं लिखिए।

Q.11 Describe the achievements of Chandra Gupta Vikramaditya.

चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन.बी.ए.इतिहास

Paper code-HI-02

पाठ्यक्रम का कॉड- एचआई. -02

Title of the course- History of Rajasthan-Earliest times to 1956 AD

पाठ्यक्रम का नाम –राजस्थान का इतिहास –प्रारंभ से १९५६ तक

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Write the authors of the following books:
(a) Annals and antiquities of Rajasthan (b) Vansh Bhasker
निम्न लिखित किराबों के लेखकों के नाम लिखिए :
(अ) अनाल्स एंड अन्तिकितिस ऑफ़ राजस्थान (ब) वंश भास्कर
- (ii) Who was Jaichand?
जयचंद कोन था ?
- (iii) Alauddin khalji attacked on Hammir in.....
अलाउद्दीन खल्जी ने हम्मीर पर हमला किया था
- (iv) Amir khusrou was the contemporary of.....
अमीर खुसरो कासमकालीन था

- (v) Who was Shaikh Hamiduddin Nagauri?
शैख हमीदुद्दीन नागोरी कोन थे ?
- (vi) Which Rajputana state signed treaty with British first?
राजपुताना के किस राज्य ने सर्वप्रथम अंग्रेजों से संधि की थी ?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. Write a note on the Ahad culture.
आहड़ संस्कृति पर एक लेख लिखिए !
3. Throw the light on pre-historic life of Rajasthan.
राजस्थान के प्रागैतिहासिक कालीन जीवन पर प्रकाश डालिए !
4. What is the importance of the Khanwa War?
खानवा युद्ध की क्या महत्ता है ?
5. Write about the Motilal Tejawat.
मोतीलाल तेजावत के बारे में लिखिए!
6. Write about the revolt of 1857 of Kota.
कोटा के १८५७ के विद्रोह के बारे में लिखिए!

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

7. Write about the Persian sources of the Rajasthan history.
राजस्थान इतिहास के फारसी स्रोतों के बारे में लिखिए!
8. Analyze the causes and results of Rajputs defeat in II battle of Tarain.
तराईन के दूसरे युद्ध में राजपूतों की हार के कारणों एवं परिणामों का विश्लेषण कीजिए !
9. Write about the Sufi movement in Rajasthan during the Medieval period.
मध्यकालीन राजस्थान में सूफी आन्दोलन के बारे में बताईये !

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन बी.ए. इतिहास

Paper code-HI-03

पाठ्यक्रम का कॉड- एचआई. -03

Title of the course-History of India-1200-1740

पाठ्यक्रम का नाम –भारत का इतिहास -१२००-१७४०

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

1. (i) Write the name of author of Taarikh-i-Mubarakshahi.
तारीख –ए –मुबराकशाही के लेखक का नाम लिखिए!
- (ii) Who was Al-beruni. Write the name of his book.
अल-बेरुनी कोन था उसकी किताब का नाम लिखिए
- (iii) Write few words about the Token currency of Muhammad bin Tughlaq.
मुहम्मद बिन तुगलक की सांकेतिक मुद्रा के बारे में कुछ शब्द लिखिए!
- (v) Write the names of four dynasties who ruled on Vijaynagar.
विजयनगर पर राज्य करने वाले चार राजवंशों के नाम लिखिए !
- (vi) Name the two Mughal emperors whose tombs are situated outside India.
उन दो मुगल शासकों के नाम लिखिए जिनके मकबरे भारत से बाहर हैं!

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. Inscriptions are the most authentic source of information in history . Discuss.
शिलालेख इतिहास के सर्वधिक प्रामाणिक स्रोत हैं! विवेचना कीजिए!
3. What were the impacts of Chittor victory of Alauddin Khalji?
अलाउद्दीन खल्जी की चित्तोड विजय के क्या परिणाम हुए?
4. Discuss about the results of war of Chausa.
चोसा के युद्ध के परिणामों की विवेचना कीजिए !
5. Write the functions of Mir Bakshi.
मीर बकशी के कार्य लिखिए
6. Discuss about the main provisions of treaty of Purunder.
पुरंदर संधि की मुख्य धाराएं बताइये!

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

8. Write about the market control of Alauddin Khalji.
अलाउद्दीन खल्जी के बाज़ार नियंत्रण के बारे में लिखिए!
9. Analyse the causes for decline of Bahmani kingdom
बहमनी राज्य के पतन के कारणों का विश्लेषण कीजिए
10. Write a brief note on Manasabdari system of the Mughals.
मुग़लों की मनसबदारी व्यवस्था पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए !

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन बी.ए. इतिहास

HI-04

एचआई 04

History of India (1740 – 1947 A.D.)

भारत का इतिहास (1740 - 1947 ई. तक)

Max Marks : 30

Note : The Question Paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. $6 \times 1 = 6$

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) Who wrote Hind Swaraj ?

हिन्द स्वराज किसने लिखी ?

(ii) Who founded the autonomus state of Avadh ?

अवध के स्वतंत्र राज्य की स्थापना किसने की ?

(iii) When the treaty of Allahabad ws signed ?

इलाहाबाद की संधि कब हस्ताक्षरित हुई ?

(iv) Who was the Chairpersen of the first session of the Indian national congress ?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम सत्र की अध्यक्षता किसने की ?

(v) When the butler commission was formed ?

बटलर आयोग का गठन कब हुआ ?

(vi) Who established Brahma Samaj ?

ब्रह्म समाज की स्थापना किसने की ?

Section – B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words.

Each question carries 3 marks.

$4 \times 3 = 12$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

Q.2 Discuss the nature of the Revolt of 1857.

1857 के विद्रोह के स्वरूप की विवेचना करें।

Q.3 Narrate the chief events of the third Battle of Panipat.

पानीपत के तृतीय युद्ध की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए।

Q.4 What is Cripps mission.

क्रिप्स मिशन क्या है ?

Q.5 Write about the economic drain policy of British.

अंग्रेजों के धन निष्कासन नीति के बारे में लिखें।

Q.6 Write a note on Civil disobedience.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.7 What do you mean by INA.

आइ.एन.ए. से आपका क्या तात्पर्य है ?

Section – C
(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks. $2 \times 6 = 12$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंक का है।

Q.8 Discuss the causes and results of Anglo-Mysour wars.

आंग्ल-मैसूर युद्धों के कारणों एवं परिणामों की विवेचना करें।

Q.9 Write a note on Partition of Bengal.

बंगाल विभाजन पर एक निबंध लिखें।

Q.10 Describe the cause and significance of the battle of Plassy.

प्लासी के युद्ध के कारणों एवं परिणाम की विवेचना कीजिए।

Q.11 Evaluate the contribution of Mahatma Gandhi in the Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में महात्मा गांधी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन बी.ए. इतिहास

HI-05

एचआई 05

Contemporary India (1947-2000 AD)

समकालीन भारत (1947-2000 ई.तक)

Max Marks : 30

Note : The Question Paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'ए', 'बी' और 'सी' खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section – A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. $6 \times 1 = 6$

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Q.1 (i) Who is the father of Bhudan movement ?

भूदान आन्दोलन के जनक कौन थे ?

(ii) Write the name of president of constituent assembly.

संविधान सभा के अध्यक्ष का नाम लिखिए।

(iii) What is mixed economy ?

मिश्रित अर्थव्यवस्था क्या है ?

(iv) Write any two News papers name.

किन्हीं दो समाचार पत्रों के नाम लिखिए।

(v) What is liberalization ?

उदारीकरण क्या है ?

(vi) In which state Bharatnatyam dance is performed ?

भरत नाट्यम नृत्य किस राज्य में किया जाता है ?

Section – B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words.

Each question carries 3 marks.

$$4 \times 3 = 12$$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

Q.2 What do you know about naxlite movement.

नक्सलपंथी आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Q.3 Write a short note on National women empowerment policy of 2001.

सन् 2001 की राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.4 Write a note on 10th five year plan.

दसवीं पंचवर्षीय योजना पर एक लेख लिखिए।

Q.5 Explain the role of non violence in Indian freedom

भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में अहिंसा की भूमिका बताइए।

Q.6 Write the causes of unemployment problem ?

बेरोजगारी की समस्या के क्या कारण हैं ?

Q.7 What do you know about communal harmony ?

सांप्रदायिक सद्भाव के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section – C

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks. $2 \times 6 = 12$

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंक का है।

Q.8 What do you know about unitary elements of Indian constitution.

भारत संविधान में वर्णित एकात्मक तत्वों के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Q.9 Discuss the merits and demerits of co-operative farming.

सहकारी खेती के गुण व दोषों की विवेचना कीजिए।

Q.10 What are the achievements of Indian planning ?

भारतीय नियोजन की क्या उपलब्धियाँ हैं ?

Q.11 Describe the rule of law as told in Indian constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित विधि के शासन का वर्णन कीजिए।

Internal Assignment BA History

आन्तरिक मूल्यांकन.बी.ए.इतिहास

Paper code-HI-06

पाठ्यक्रम का कॉड- एचआई. -06

Title of the course-Modern world-1453-1945

पाठ्यक्रम का नाम –आधुनिक विश्व -1453-1945

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1 Who is the author of book 'The Renaissance and the Reformation'?
पुस्तक 'दी रेनेसां एंड दी फार्मेशन' के लेखक कोन हैं?
2. The Boston tea Party is related to
दी बोस्टन टी पार्टीसे सम्बंधित हे !
- 3 Write about the Berlin Declaration of Nov.1806.
बर्लिन घोषणा नव.१८०६ के बारे में लिखिए.
4. Define to Imperialism.
साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए!
5. The treaty of Frankfurt was signed inbetween.....
फ्रैंकफर्ट की संधिमेंके बीच हस्ताश्रित हु ईथी
6. Name the various bodies of U.N.O.
यु.एन.ओ. के विभिन्न अंगों के नाम लिखिए!

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks.

निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Write a short note on Leonardo-da vinci
लियोनार्दो -डा -विन्ची पर एक लेख लिखिए!
2. Write a note on Calvinism
काल्विनवाद पर एक लेख लिखिए!
3. Write about the Montesquieu and his writings.
मोंतेसक्व्यू और उसकी पुस्तकों के बारे में लिखिए!
4. Write a note on the treaty of Tilsit of 1807.
१८०७ की तिल्सित संधि के बारे में लिखिए!
- 5.. What is the role of treaty of Versailles in the rise of Nazi party?
नाज़ी दल के उत्थान में वेर्साए संधि का क्या योगदान रहा?

Section 'C'

(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1. Analyze the results of Renaissance.
धर्म सुधार आन्दोलन के परिणामों का विश्लेषण कीजिए !
2. Analyze the causes and the results of the Imperialism.
साम्राज्यवाद के कारणों एवम परिणामों का विश्लेषण कीजिए!
3. What was the contribution of Bismarck in the Unification of Germany?
जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क का क्या योगदान था?